

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 CZERWCA 1942r.

/ Półpołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 24.VI.godz.18.45:

Gen. Sikorski w przemówieniu do narodu czeskiego zapewnił go, że sprawcy krwawych zbrodni w Czechosłowacji zostaną ukarani. Rządy polski i czeski przygotowują formy współpracy obu narodów i to doprowadzi do uzgodnienia wspólnych wysiłków w przyszłości.

RZYM po rosyjsku, 24.VI.godz.17.00.

Informacje szwedzkich pism o tajnych klauzulach w traktacie anglo-sowieckim, są przedmiotem zainteresowań czynników rządowych. Podkreślony jest fakt, że rząd sowiecki żąda szerszych granic niż w 1939r., skoro domaga się włączenia części Polski i Rumunii oraz państw bałtyckich do Zw. Sowieckiego, a ponadto żąda sfery wpływów w sąsiadujących państwach europejskich.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku, 24.VI.godz.19.55.

Niemaj ani jednego Polaka, poza zdecydowanymi agentami niemieckimi, któryby nie był całkowicie za Sojuszem polsko-sowieckim. Wiemy o tym, i miło nam było wczoraj usłyszeć z rozgłośni radiowej londyńskiej, że Naród Polski zyczą sobie się odnosi do narodów Zw. Sowieckiego. Pragniemy dodać, że Gen. Sikorski był serdecznie witany w Zw. Sowieckim, a pojawienie się Jego w Kujbyszewie wywołało oklaski mężczyzn i kobiet sowieckich, orkiestra zaś gwardii sowieckiej wykonała polski Hymn Narodowy. Rok ubiegły przejdzie do historii, jako rok zapoczątkowania współpracy polsko-sowieckiej. Współpraca ta nie ograniczy się tylko do okresu walki zbrojnej, ale będzie również trwała po wojnie, w przyszłości.

BEIRUT po polsku, 24.VI.godz.23.00.

Tekst przemówień przedstawicieli nauki amerykańskiej, o prześladowaniu kultury polskiej przez Niemców.

WATYKAN po ukraińsku, 24.VI.godz.20.45.

Z okazji przypadającego święta greko-katolickiego pod wezwaniem patrona Iwana, odbyło się w Rzymie zebranie kolonii ukraińskiej, która składała życzenia księdzu biskupowi Iwanowi Bucze.

Lwowskie archidiecezjalne wiadomości greko-katolickie zamieszczają wskazówki dla proboszczów, jak mają współpracować z ludnością ukraińską. W związku z warunkami klimatycznymi, organ metropolitalny zaleca duchownym uwzględnienie możliwości pracy rolników w święta i niedziele.

Bardzo uroczyste obchodził dzień patronki Marji klasztor Redemptorystów w Zboiskach pod Lwowem.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 24.VI.godz.17.45.

Ukraińskie życie publiczne rozwija się znakomicie we wszystkich kierunkach. Ruchowi ukraińskiemu przewodzą prasa i Proświta. Centrum ruchu ukraińskiego stanowią Równe i Żytomierz. Najsilniej ruch ten rozwija się na Wołyniu a da się to wytłumaczyć tym, że teren ten został najpierw zajęty przez armię niemiecką.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 24.VI.godz.18.45.

Jak donoszą ze sfer dziennikarskich, rozmowy Roosevelt - Churchill doprowadziły do uzgodnienia stanowiska w całym szeregu spraw, a przede wszystkim w sprawie zwiększenia dostaw dla ZSRR i Chin.

BEIRUT po polsku, 24.VI.godz.20.45.

Gen.Auchinleck w towarzystwie ambasadora W.Brytanii w Egipcie, odbył konferencję z premierem egipskim.

Prasa egipska zachowuje całkowity spokój, uważając że Egptowi nie grozi bezpośrednio niebezpieczeństwo i podkreśla wzrastające trudności Rommla na skutek przedłużenia jego linii komunikacyjnych.

Ze Stambułu donoszą, iż miejscowe koła niemieckie uważają, że jednym z celów Gen.Rommla jest pokrzyżowanie planów sprzymierzonych, co do utworzenia drugiego frontu w Europie.

BUKARESZT po ukraińsku, 24.VI.godz.17.40.

Komunikat DNB w sprawie tajnych klauzul w traktacie anglo-sowieckim.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 24.VI.godz.18.00.

Radio angielskie z Delhi podało, że w północnej części Indyj doszło do starcia pomiędzy powstańcami a wojskiem angielskim. Czynniki indyjskie w Bangkoku, komentują powyższy komunikat jako poważny, wskazując na fakt przygotowań powstańców do walki.

### III.

#### O g ó l n e .

RZYM po rosyjsku, 24.VI.godz.17.00.

Z Berna donoszą, że flota sowiecka na Morzu Czarnym jest pod stałym bombardowaniem niemieckim. W akcji morskiej biorą udział też włoskie statki torpedujące.

Z Buenos Aires donoszą, że została tam poważnie wzmocniona działalność komunistyczna.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 24.VI.godz.17.45.

Mołotow przywiózł do Moskwy swistek papieru w sprawie utworzenia drugiego frontu i zwiększenia transportów materiałów wojennych do Rosji. Stalin zdaje sobie sprawę z beznadziejności sytuacji i stwarzaniem swistków papieru chce ratować swoją własną skórę.

Ustanowionej niedawno na Ukrainie instytucji sędziów pokoju, podlegają przestępstwa zagrożone sankcją karną od 2 do 5 lat więzienia. Poważniejsze wypadki przestępstw sądzone będą przez sądy niemieckie, jako sądy nadzwyczajne. Sądy pokoju na Ukrainie, mają charakter sądów komisarycznych.

MOSKWA po polsku, 24.VI.godz.23.45.

Informacje o sabotażu w Alzacji, oraz sabotażach i terrorze w Czechach. W Danii odbyły się demonstracje anty-niemieckie.

### IV.

#### Z ostatniej chwili.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE: po angielsku, depesze do 25.VI.godz.14.00.

Korespondent NYT donosi z Berna, o przybyciu silnych posiłków sowieckich na Krym. Podkomendny Timoszenki gen.Kozłow, dokonał desantu w Jankie i Liwadii a prawdopodobnie także w Muszcie. Siły te mają być znaczne, mniej więcej takie, jakie w swoim czasie odebrały półwysep Kercz.

Wg. źródeł rosyjskich w rejonie Sebastopolu działa 2.000 samolotów niemieckich.

Donoszą z Malbourne, że na froncie rosyjskim czynni są lotnicy australijscy.

Mjr.Eliot podkreśla ponownie konieczność utworzenia zwierzchniego kierownictwa sił sojuszników. Docenia on trudności z tym związane i uważa za zbędne by Prezydent obejmował tytularne czysto stanowisko Naczelnego Wodza. Dochodzi on do wniosku, że jest rzeczą najbardziej wskazaną by Prezydent został przewodniczącym najwyższej Rady Wojskowej międzysojuszniczej do której należałoby także Churchill, Stalin, i Czang Kaj Szek, działający zresztą z reguły za pośrednictwem swych wyznaczonych zastępców.

Korespondent CBS w Waszyngtonie donosi o utworzeniu nowej organizacji wolnych Niemców pod przewodnictwem b.prezydenta policji pruskiej Alberta Grzesińskiego. Przedstawiciele tej organizacji twierdzą, że jakkolwiek sytuacja w Niemczech jest podminowana, nie należy liczyć na szybki wybuch rewolucji, jednakże istnieje wielkie prawdopodobieństwo wybuchu

zamieszek przy lada okazji.

Dowódca Lotnictwa amerykańskiego na Hawajach, na miejsce gen. Tinkera, został gen. Willis H. Hale.

Hull zapytany o opinię o Matsuocō oświadczył, że może zakomunikować dziennikarzom tylko jej najłagodniejszy fragment, lecz i te określenia nie nadają się do powtórzenia przez radio.

Wczoraj zatopiony został nowy statek aliancki, tym razem jugosłowiański. 38 osób załogi uratowano. Jest to 320-ty statek zatopiony od 1. stycznia.

Wg. niesprawdzonych pogłosek zatopiony został 3-ci skolei statek argentyński. Wg. oświadczenia ministerstwa marynarki Argentyny, statek Rio Tercero zatopiony został przez niemiecką łódź podwodną Insbruck. Przed zatopieniem statku, jego kapitan udał się na pokład łodzi podwodnej. W Buenos Aires ambasada niemiecka została obrzucona kamieniami.

Prezydent Chile Ruiz, otrzymał nadzwyczajne pełnomocnictwa. W parlamencie Chile wysunięto żądanie nawiązania stosunków dyplomatycznych z Rosją.

Były ambasador w Rosji i Francji Bullitt, mianowany został zastępcą Knoxa do spraw specjalnych.

W Kongresie złożono projekt ustawy o zaopatrzeniu armii Stanów w przyszłym roku budż. rozpoczynającym się 1. Lipca. Wniosek przewiduje kredyty w wysokości 43 miliardów dolarów, wobec czego całość wydatków wojennych Ameryki od czerwca 1940r. wynosiłaby przeszło 228 miliardów.

Gen. Arnold oświadczył, że zakłady lotnicze pracujące wyłącznie dla armii Stanów, wyprodukują w roku bieżącym oraz przyszłym 148.000 samolotów.

Dep. Marynarki ogłasza, że obecnie produkowane są masowo tanki-amfibi, nowego typu.

Min. spraw zagranicznych Chile ostrzegł, że wszelki atak łodzi podwodnych Osi na statki Chile, uważany będzie za akt nieprzyjacielki.

Wojska chińskie wypierając Japończyków dotarły do przedmieść Nanczang i Fuczau.

#### KORES PONDENCI:

D. Anderson, Sztokholm: Króćla rosyjskie twierdzą, że letnia ofensywa niemiecka rozpoczęła się już w ub. poniedziałek. Sprzeczne jest to wprawdzie z zapowiedziami Berlina, iż ofensywa nastąpi na wszystkich odcinkach frontu, jednakże szereg danych zdaje się potwierdzać opinię rosyjską. Niemcy usiłują wyzyskać zdobycie Tobruku dla wywarcia nacisku na Turcję, w celu uzyskania prawa transportu wojsk w kierunku Kaukazu.

M. Agronsky, Melbourne: Prasa australijska zamieszcza obszerno i krytyczne, jednakże powściągliwe artykuły o wydarzeniach w Libii. Jednak szeroko opinia powściągliwości takiej nie okazuje i coraz bardziej rośnie w niej przekonanie, że może jest coś nie w porządku nie tylko w dowództwie, ale gdzieś wysoko na szczycie.

R. Magidow, Moskwa: Poraz pierwszy od istnienia Politbiuro, jeden z jego członków Szczerbakow, dyrektor sowieckiego biura inf. był gościem honorowym na przyjęciu wydanym przez dziennikarzy anglo-amerykańskich.

J. Mac Wane, London: Istnieje przypuszczenie, że za kulisami akcji przeciw Churchillowi w parlamencie, ukrywa się Beaverbrook, który od czasu odsunięcia go był głównym promotorem nawoływań o stworzenie drugiego frontu.

E. Murrow, London: Członkowie Izby Gmin chcą wyraźnego ustalenia nie tylko przyczyn tego co się stało w Bibbi, lecz także i dokła dnej odpowiedzialności. O ile okaże się, że błędy popełnione były tylko przez generałów, rząd nie będzie zagrożony. Jednak gdyby wyszło na jaw, że miało miejsce wtrącanie się Londynu, jak to już się zdarzyło w conajmniej jednej kampanii, można oczekiwać poprostu buntu Izby. W kołach odpowiedzialnych twierdzi się, że w swoim czasie Churchill wydawał bezpośrednio polecenia dowódcom, bez uprzedniego uzgodnienia ich z komitetem szefów sztabu. Nie wiem czy jest to prawda.

